

WZP.26.1.05.2023

Kielce, dnia 17.10.2023 r.

.....  
**Do Wykonawców**

**Dotyczy: Postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego na: Wykonanie robót budowlanych dla inwestycji pn.: „Poprawa bezpieczeństwa ruchu poprzez rozbudowę ulic: Klonowej, Orłąt Lwowskich i J. Piłsudskiego oraz skrzyżowań ulic: Batalionów Chłopskich z Malików, Bp. M. Jaworskiego z G. Zapolskiej w Kielcach” Odcinek 3: „Rozbudowa skrzyżowania ulic: Batalionów Chłopskich, Malików i Wystawowej wraz z rozbudową ul. Wystawowej w Kielcach”.  
Postępowanie nr WZP.26.1.05.2023**

Gmina Kielce – Miejski Zarząd Dróg w Kielcach (zwany dalej „Zamawiającym”), w nawiązaniu do pisma Zamawiającego z dnia 13.10.2023 r. oraz Sprostowania, Ogłoszenia zmian lub dodatkowych informacji nr 2023/S 198-620443 opublikowanego w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej w dniu 13.10.2023 r. działając na podstawie art. 135 ust. 2 i 6 Ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych, zwanej dalej PZP, w związku z wpływieniem zapytań, udziela wyjaśnień dotyczących treści Specyfikacji Warunków Zamówienia:

**Pytanie 1**

Prosimy o podanie ilości punktów do stabilizacji pasa drogowego zgodnie z wymagania SST GG 00.12.01.

**Odpowiedź:**

Ilość punktów do stabilizacji pasa drogowego wynika z dokumentacji projektowej. Należy zwrócić uwagę, że w uzasadnionych przypadkach możliwe jest odstępianie między innymi od sposobu umieszczenia znaku granicznego, co wynikać może z zagospodarowania terenu.

### **Pytanie 2**

Dotyczy pozycji 29 przedmiaru drogowego - czy w przebudowę ogrodzenia posesji wchodzi również przebudowa przęsła ogrodzenia? Jeżeli tak, prosimy o podanie długości ogrodzenia przeznaczonego do przestawienia.

#### **Odpowiedź:**

Tak, w przebudowę ogrodzenia wchodzi również przęsła jak zamienne przestawienie z bramą i furtką. Całkowita długość ogrodzenia do przebudowy to 13 m.

### **Pytanie 3**

Czy w poz. 29 do 1kpl Wykonawca ma wycenić przestawienie 1 szt bramy i 1 szt furtki?

#### **Odpowiedź:**

Tak, należy wycenić 1 szt. bramy i 1 szt. furtki.

### **Pytanie 4**

Przypisana do pozycji 86 i 87 przedmiaru drogowego SST D-08.02.01B, w swoich wymaganiach powołuje się na niemieckie normy DIN 32984 i DIN 51130. Wymagana w SST klasa odporności na poślizgnięcie R12 odnosi się zgodnie z tymi normami do posadzek przemysłowych w halach a nie do nawierzchni betonowych na chodnikach i przystankach. Ponadto przywołane normy DIN 32984 i DIN 51130 wskazują konkretnego Producenta, który działa na rynku niemieckim. Prosimy o zastąpienie niemieckich norm DIN 32984 i DIN 51130, o których mowa w D.08.01.01B wymaganiami polskich norm.

#### **Odpowiedź:**

Przytoczone w specyfikacjach normy DIN mają charakter pomocniczy, natomiast podstawową normą do której należy odnosić właściwości techniczne i mechaniczne jest norma PN-EN-1339.

### **Pytanie 5**

Zgodnie z warunkami kontraktu obowiązuje 5 lat gwarancji jakości za wady wykonanych robót oraz wszelkich użytych do wykonania przedmiotowej umowy materiałów z kolei zgodnie ze SST D-08.02.01B na płytki wskaźnikowe wymagana jest 10 letnia gwarancja. Prosimy o wykreślenie w/w zapisu ze SST D08.02.01B.

#### **Odpowiedź:**

Powyższy zapis został zmieniony. W załączeniu poprawiona specyfikacja SST D-08.02.01B (Załącznik nr 1 do niniejszego pisma).

### **Pytanie 6**

Dotyczy poz 36 i 37 przedmiaru drogowego - Zgodnie z opisem pozycji wykopy obejmują poza korytowaniem i profilowaniem pod elementy pasa drogowego również rozbiórkę warstw podbudowy drogi. W związku z tym, że na roboty ziemne i rozbiórkowe stosowane są różne nakłady rzeczowe roboty te nie mogą być rozliczane pod jedną pozycją kosztorysową. Konieczność uwzględnienia w cenie jednostkowej robót ziemnych prac rozbiórkowych innych niż opisane przez Zamawiającego w pozycjach kosztorysowych prowadzi w konsekwencji do nieporównywalności złożonych ofert - nie wiadomo bowiem jaki zakres robót uwzględnił w tej pozycji każdy z wykonawców. Co istotne również zakres ryzyk możliwych do przeniesienia na



wykonawcę przez Zamawiającego - w tym przypadku ryzyka konieczności wykonania w cenie oferty prac rozbiórkowych, jest ograniczony tym jakie informacje podaje Zamawiający w opisie przedmiotu zamówienia. W wyroku z 18 maja 2015r. (sygn.. akt KIO 897/15) Krajowa Izba Odwoławcza stwierdziła, że „Nie może usprawiedliwić braku wyczerpującego opisu przedmiotu zamówienia stwierdzenie, że wykonawca winien uwzględnić w wycenie zamówienia wszystkie ryzyka. Podkreślić bowiem należy, że wycena ryzyk związanych z wykonaniem zamówienia może być niemożliwa właśnie ze względu na niewłaściwy opis przedmiotu zamówienia. Nie można bowiem wyliczyć ewentualnego kosztu ryzyka, którego wykonawca nie ma możliwości zidentyfikować z uwagi na brak odpowiedniej i wyczerpującej informacji w SIWZ”. Ponadto przypisana do pozycji SST dotyczy jedynie wykopów w gruntach nieskalistych. Prosimy zatem o wykreślenie z opisu rozbiórki warstw podbudowy oraz dodanie pozycji związanych z rozbiórką poszczególnych warstw konstrukcyjnych nawierzchni z określeniem grubości. Nadmieniamy, że dla zamówienia realizowanego w formule buduj Zamawiający powinien precyzyjnie wskazać zakres robót budowlanych.

**Odpowiedź:**

Ujęte w ramach robót ziemnych ilości związane z rozbiórką warstw podbudowy wynikają z braku możliwości prawidłowego określenia grubości a co za tym idzie ilości materiału podbudowy, co wynika z przemieszania warstw podłoża i warstw podsypkowych z warstwami podbudowy.

**Pytanie 7**

Prosimy o podanie uziarnienia mieszanki związanej cementem C5/6 z poz.40, 41

**Odpowiedź:**

Uziarnienie mieszanki CBGM 0/8. Poprawiony przedmiar i kosztorys w załączeniu (Załączniki nr 2, 3 i 4 do niniejszego pisma).

**Pytanie 8**

Prosimy o podanie uziarnienia mieszanki związanej cementem C1,5/2 z poz.42

**Odpowiedź:**

Uziarnienie mieszanki CBGM 0/8. Poprawiony przedmiar i kosztorys w załączeniu (Załączniki nr 2, 3 i 4 do niniejszego pisma).

**Pytanie 9**

Prosimy o podanie uziarnienia mieszanki związanej cementem C8/10 z poz.43

**Odpowiedź:**

Uziarnienie mieszanki CBGM 0/8. Poprawiony przedmiar i kosztorys w załączeniu (Załączniki nr 2, 3 i 4 do niniejszego pisma).

**Pytanie 10**

Prosimy o dopuszczenie materiałów brukarskich o standardowej nasiąkliwości powyżej 6%, która jest zgodna z norm PN-EN 1338. W związku z wycofaniem się wielu producentów z produkcji materiałów o nasiąkliwości <6%, materiał ten jest bardzo ciężko dostępny co znacznie wydłużyłoby czas trwania kontraktu.

**Odpowiedź:**

Dopuszcza się materiały brukarskie o nasiąkliwości >6%.



### Pytanie 11

W związku z utratą ważności projektu stałej organizacji ruchu w dniu 31.12.2023r. prosimy o informacje po czyjej stronie będzie aktualizacja projektu.

#### Odpowiedź:

Wykonanie aktualizacji projektu stałej organizacji ruchu będzie leżeć po stronie Zamawiającego.

### Pytanie 12

Zgodnie z art. XII ust. 15 lit. a Projektowanych postanowień umowy - Załącznik nr 7a: „poziom zmiany ceny materiałów lub kosztów uprawniający strony umowy do żądania zmiany wynagrodzenia: 10%”. Wykonawca wnosi o zmianę przywołanego postanowienia poprzez nadanie mu brzmienia: „poziom zmiany ceny materiałów lub kosztów uprawniający strony umowy do żądania zmiany wynagrodzenia: 5%”. W ocenie Wykonawcy, art. XII ust. 15 lit. a w obecnym brzmieniu narusza art. 353 1 k.c., art. 58 k.c. w zw. z art. 8 ust. 1 ustawy Pzp, art. 134 ust. 1 pkt 20 ustawy Pzp, art. 439 ust. 2 pkt 1 ustawy Pzp, w związku z art. 16 ustawy Pzp poprzez ustalenie w ww. postanowieniu poziomu wskaźnika, która uzasadnia waloryzację wynagrodzenia na zbyt wysokim poziomie, tj. 10%, co zdaniem Wykonawcy świadczy o sformułowaniu przez Zamawiającego pozornej klauzuli waloryzacyjnej i spowoduje brak możliwości wprowadzenia zmian wysokości wynagrodzenia należnego wykonawcy w przypadku nadmiernej zmiany cen materiałów lub kosztów związanych z realizacją zamówienia. Zamawiający nie określił którego wskaźnika dotyczy ww. 10%.

Przykładowo wskaźnik GUS cen produkcji budowlano-montażowej w 2022 r. kształtował się następująco:

- ceny w I kwartale 2022 r. w stosunku do IV kwartału 2021 r. wzrosły o 3,4 %;
- w II kwartale 2022 r. w stosunku do I kwartału 2022 r. - wzrosły o 4,0 %;
- w III kwartale 2022 r. w stosunku do II kwartału 2022 r. - wzrosły o 3,5 %;
- w IV kwartale 2022 r. w stosunku do III kwartału 2022 r. wzrosły o 3,2 %.

Z kolei w 2023 r.:

- W I kwartale 2023 r. w stosunku do IV kwartału 2022 r. wzrosły o 2,1 %.
- W II kwartale 2023 r. w stosunku do I kwartału 2023 r. wzrosły o 2,8 %

**Jak wynika z powyższego, w żadnym z okresów obejmujących dwa kwartały ceny te nie wzrosły łącznie o 10 %.** Rok 2022 był rokiem szczególnym z uwagi na gwałtowną zmianę cen materiałów, towarów i usług z uwagi na wystąpienie wojny w Ukrainie. Prognozy na ostatni kwartał 2023 r. i na 2024 r. nie przewidują wzrostu wskaźnika na tak znacznym poziomie jaki wystąpił w 2022 r., wobec czego nierealne wydaje się osiągnięcie poziomu 10% wymaganego przez Zamawiającego po 6 miesiącach obowiązywania umowy.

Przesłanki waloryzacyjne umowne określone w art. 439 ustawy Pzp stanowią prawne narzędzie dostosowania stosunku prawnego w celu przywrócenia stanu równowagi ekonomicznej między stronami umowy o zamówienie publiczne, zachwianego przez określone zdarzenia mogące zaistnieć w trakcie jego wykonania. Realizacja zamówienia ponad 6 miesięcy rodzi ryzyko, że rynkowe czynniki zewnętrzne będą istotnie oddziaływały na treść, wysokość i ostatecznie ekwiwalentność świadczeń uzgodnionych przez strony. Klauzula waloryzacyjna w swoim założeniu ma takie negatywne skutki zminimalizować, urealnić wynagrodzenie Wykonawcy w przypadku



zmian cen materiałów lub kosztów. Mechanizm urealnienia wynagrodzenia Wykonawcy w zależności od okoliczności (wzrostu lub spadku cen lub kosztów) dotyczy zarówno podwyższenia, jak i obniżenia wynagrodzenia. Zapewnia tym samym równość stron czy prawidłowy rozkład ryzyka kontraktowego. Prawidłowo skonstruowana klauzula waloryzacyjna jest instrumentem sprzyjającym zwiększeniu konkurencyjności postępowań o udzielenie zamówienia publicznego, jest elementem odpowiedniego rozkładu ryzyka kontraktowego oraz winna być adekwatna do sytuacji rynkowej. Klauzula zawarta we Wzorze Umowy nie spełnia wskazanych funkcji, co więcej określona została w sposób czysto iluzoryczny, ponieważ pułap wzrostu cen, który uprawnia Wykonawcę do waloryzacji jest tak wysoki, że uprawnione jest stwierdzenie, że określony wzrost cen nie wystąpi. Badania historycznej zmienności wskaźnika nie przekraczają 8% w okresie 6 miesięcy.

Powyższe dowodzi, iż mechanizm zmiany wynagrodzenia wynikający z 4 ust. 6 pkt 3 ma charakter pozorny. W praktyce nie nastąpi sytuacja uprawniająca strony do zmiany wynagrodzenia z wykorzystaniem opisanego mechanizmu. Taki sposób sformułowania warunków progowych, de facto uniemożliwia zmianę wynagrodzenia i prowadzi wyłącznie do obejścia przepisu art. 439 ustawy Pzp. Ponadto z art. XII nie wynika wprost sposób określenia wpływu zmiany ceny materiałów lub kosztów na koszt wykonania zamówienia, do którego określenia Zamawiający jest zobowiązany na podstawie art. 439 ust. 2 pkt 3 ustawy Pzp.

W ocenie wykonawcy, do wniosku o waloryzację Wykonawca winien złożyć Zamawiającemu wyliczenia wskazujące na wysokość zmiany wynagrodzenia, które będą przedmiotem weryfikacji drugiej Strony. Wobec powyższego, Wykonawca wnosi o modyfikację ust. 17 poprzez nadanie mu brzmienia:

*„Waloryzacja będzie się odbywać się na podstawie wniosku o waloryzację, który będzie spełniać przesłanki określone w niniejszym artykule. Do wniosku o waloryzację Wykonawca winien złożyć Zamawiającemu wyliczenia wskazujące na wysokość zmiany wynagrodzenia. Wyliczenia te będą przedmiotem weryfikacji drugiej Strony.”*

#### **Odpowiedź:**

Zamawiający nie uwzględni wniosku Wykonawcy dotyczącego zmiany treści Art. XII ust. 15 pkt 1 Kontraktu na roboty budowlane – Załącznik nr 7a.

Zamawiający uwzględni wniosek Wykonawcy dotyczący zmiany treści Art. XII ust. 17 Kontraktu na roboty budowlane - Załącznik nr 7a, który otrzymuje brzmienie:

„... 17. Waloryzacja będzie się odbywać się na podstawie wniosku o waloryzację, który będzie spełniać przesłanki określone w niniejszym artykule. Do wniosku o waloryzację Wykonawca winien złożyć Zamawiającemu wyliczenia wskazujące na wysokość zmiany wynagrodzenia. Wyliczenia te będą przedmiotem weryfikacji drugiej Strony.”

W załączeniu przekazujemy zmodyfikowane Projektowane postanowienia umowy – Kontrakt na roboty budowlane – Załącznik nr 7a (Załącznik nr 5 do niniejszego pisma).

#### **Pytanie 13**

W umowie szczegółowej nie wskazano zasad fakturowania kwot wynikających w waloryzacji wynagrodzenia. Prosimy o ich wskazanie.



**Odpowiedź:**

Rozliczenie kwot wynikających z waloryzacji wynagrodzenia będzie się odbywało na zasadach określonych w Art. XIII Kontraktu na roboty budowlane – Załącznik nr 7a.

**Pytanie 14**

Prosimy o modyfikację art. XII, pkt. 21 poprzez dodanie ppkt "3) przez zmianę ceny materiałów lub kosztów rozumie się wzrost odpowiednio miesięcznego wskaźnika cen produkcji budowlano-montażowej, publikowanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, jak i jego obniżenie, względem cen przyjętych w dniu podpisania umowy podwykonawczej."

**Odpowiedź:**

Zamawiający uwzględnia wniosek Wykonawcy dotyczący zmiany treści Art. XII ust. 21 Kontraktu na roboty budowlane – Załącznik nr 7a, który otrzymuje brzmienie:

„... 21. Wykonawca, którego wynagrodzenie zostało zmienione zgodnie z ust. 15-20, zobowiązany jest do zmiany wynagrodzenia przysługującego podwykonawcy, z którym zawarł umowę, w zakresie odpowiadającym zmianom cen materiałów lub kosztów dotyczących zobowiązania podwykonawcy, jeżeli łącznie spełnione są następujące warunki:

- 1) przedmiotem umowy są roboty budowlane, dostawy lub usługi;
- 2) okres obowiązywania umowy przekracza 6 miesięcy;
- 3) przez zmianę ceny materiałów lub kosztów rozumie się wzrost odpowiednio miesięcznego wskaźnika cen produkcji budowlano-montażowej, publikowanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, jak i jego obniżenie, względem cen przyjętych w dniu podpisania umowy podwykonawczej.

W załączeniu przekazujemy zmodyfikowane Projektowane postanowienia umowy – Kontrakt na roboty budowlane – Załącznik nr 7a (Załącznik nr 5 do niniejszego pisma).

**Pytanie 15**

Prosimy o załączenie szczegółów zabudowy krawężnika betonowego 20x30, 20x22, opornika granitowego 15/21x30, 15x25 z podaniem wymiarów ławy betonowej.

**Odpowiedź:**

W załączeniu Zamawiający przekazuje plik „konstrukcja ław krawężnikowych” dotyczący szczegółów konstrukcyjnych (Załącznik nr 6 do niniejszego pisma)

**Pytanie 16**

Zgodnie z opisem pozycji 58 kostka kamienna na pierścieniu ronda ułożona ma być na ławie z betonu C1 2/15 z według rysunku przekrojów normalno-konstrukcyjnych kostka ułożona ma być na podsypce cementowo-piaskowej gr.5cm. Prosimy o ujednoczenie zapisów i podanie poprawnego materiału na jakim ma być ułożona kostka kamienna na pierścieniu ronda wraz z grubością zabudowy.

**Odpowiedź:**

W załączeniu przedmiar i kosztorys ofertowy ze zmienionym opisem pozycji 58 (Załączniki nr 2, 3 i 4 do niniejszego pisma).

### Pytanie 17

W związku z wymogiem Zamawiającego aby oprawy LED były wyposażone lokalny system sterowania bezprzewodowego zapewniający realizację poszczególnych funkcji: · nadzór (monitorowanie, konfiguracja) z odległości min. 10m za pomocą smartfonu / tabletu, · interfejs w postaci aplikacji na smartfon z systemem Android udostępnionej przez producenta opraw, · możliwość ustawienia i zmiany prądu sterowania poszczególnej oprawy oświetleniowej, · możliwość ustawienia i zmiany redukcji mocy pojedynczych opraw oświetleniowych, · załączanie i wyłączenie pojedynczej oprawy, · możliwość zmiany konfiguracji w dowolnym momencie, · redukcję ręczną poziomu oświetlenia pojedynczej oprawy, · możliwość odczytania ilości załączy oprawy, mocy całkowitej oprawy, · system zabezpieczony za pomocą hasła, · system składający się ze sterowników zainstalowanych w oprawach, Zwracamy się z prośbą o rezygnację z tej funkcjonalności i wymóg zastosowania jedynie gniazda ZHAGA ZD4i lub NEMA w oprawie.

### Odpowiedź:

Zamawiający akceptuje zastosowanie opraw oświetleniowych LED wyposażonych w gniazdo Zhaga z certyfikatem ZD4i, a rezygnuje z trudno dostępnych opraw oświetlenia ulicznego wyposażonych w lokalny system sterowania bezprzewodowego.

Ponadto Zamawiający informuje, że terminy określone w piśmie Zamawiającego z dnia 13.10.2023 r. oraz w Sprostowaniu, Ogłoszeniu zmian lub dodatkowych informacji nr 2023/S 198-620443 opublikowanym w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej w dniu 13.10.2023 r. pozostają bez zmian (termin składania ofert upływa 26.10.2023 r. o godz. 9:30). Powyższe wyjaśnienia treści SWZ jak również modyfikacje załączników nie prowadzą do zmiany treści ogłoszenia.

DYREKTOR  
  
mgr inż. Grzegorz Staszewski

### Załączniki:

- 1) Załącznik nr 1 – SST D-08.02.01B;
- 2) Załącznik nr 2 – Zmodyfikowany Załącznik nr 2a – Kosztorys ofertowy – Branża drogowa (w pdf);
- 3) Załącznik nr 3 – Zmodyfikowany Załącznik nr 2a – Kosztorys ofertowy – Branża drogowa (pomocniczo w wersji edytowalnej);
- 4) Załącznik nr 4 – Zmodyfikowany przedmiar – branża drogowa;
- 5) Załącznik nr 5 – Zmodyfikowane Projektowane postanowienia umowy – Kontrakt na roboty budowlane (Załącznik nr 7a);
- 6) Załącznik nr 6 – Plik „konstrukcja ław krawężnikowych”.